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Komédia volna,
ha a. leszerelési konferencia elnö­
kévé Benest választanák meg. Be- 
nes, aki hivatalba lépése óta a 
cseh imperializmus előharcosa, iga­
zán nem presideálhat azon az ér­
tekezleten, amelynek állítólagos 
célja a lefegyverzés megvalósítása. 
Mindenki érzi ezt s ennek a kö­
zös érzelemnek frappáns kifejezé­
sét adta az utóbbi napokban egy 
nagy berlini lap. Azokhoz az ér­
velésekhez, amelyekkel Benes el­
nökségét ellenzi, a legyőzött álla­
mok teljes helyesléssel járulhatnak 
hozzá. Mert igaz az, hogy Cseh­
szlovákia állami programmnak te­
kinti a fegyverkezést, igaz, hogy 
óriási hadsereget tart, költségve­
tésének legnagyobb részét hadicé­
lokra költi s Franciaország mel­
lett a legnagyobb hadi ipara van 
a kontinensen.

Nem lehet a leszerelési kon­
ferencia elnöke annak a Csehszlo­
vákiának a külügyminisztere, amely 
katonai szövetségre lépett Francia­
országgal, Jugoszláviával és Ro­
mániával, amely létét csalásnak és 
árulásoknak köszönheti.

Kétségtelenül a világ legna­
gyobb rákfenéje az a fegyverke­
zési verseny, amely egyik előidé­
zője volt a világháborúnak s amely 
most olyan tempóban folytatódik, 
mintha egy újabb háború előké­
szítője akarna lenni. Annál is kü­
lönösebb ez a versengés, mert hi­
szen a legyőzött államok mezte­
lenre vannak vetkőztetve, mig a 
győző államok nyakig fegyverben 
állnak. Ugyan ki és mi ellen? El­
képzelhetetlen, hogy a legyőzőitek 
nemcsak gazdasági és politikai, de 
Haditechnikai okokból is bármikor 
fegyverhez nyúlhatnának s hogy a 
győzők óriási összegeket költenek 
újabb és újabb gyilkoló szerszá­

mokra, ezt csak a rossz lelkiisme­
ret háborgásával tudjuk magyarázni.

Amikor először merült fel a 
lefegyverzés gondolata, a jószán- 
déku és jóhiszemű népek öröm­
mel üdvözölték. Amint azonban a 
különböző tanácskozások során 
mindinkább világos lett, hogy itt 
nem lefegyverzésről, hanem a 
fegyverkező államok hadi erejének 
egymásközötti elosztásáról a kon­
tingensek megállapításáról van szó, 
a népeket mind nagyobb és na­
gyobb csalódás fogta el.

Ezt a csalódást most betetőzi 
az a szándék, amely Benest akarja 
tenni az egész tanácskozás vezető­
jévé. Vájjon mit várhatunk egy 
olyan ember jóindulatától, aki min­
denre képes volt, hogy hazugsá­
gok és hamisítások segítségével ak­
kora Csehszlovákiát erőszakoljon 
ki a győztes hatalmaktól, amekko­
rára semmiféle történelmi alap és 
jogcím nem volt, aki lábbal tiporja 
a kisebbségi szerződésekben aláí­
rásokkal biztosított jogokat, aki in- 
szinuálta azokat a népszámlálási 
módszereket, amelyek a valóság­
ban élő és létező kisebbségeket a 
papiroson nullára redukálnak, ki- 
hiva ezzel a világ közvéleményé­
nek ama részét, amely még hajla­
mos a jog és igazság tiltakozásá­
nak meghallgatására. A cseh nép­
számlálás botrányát heteken át tár­
gyalta az európai sajtó jórésze, az 
angol képviselöházban interpellá­
ció is hangzott el, most legutóbb 
pedig egy nagy holland lap az el­
keseredett gúny hangján teszi szóvá 
ezt a gyalázatos eljárást s kijelenti, 
hogy a jelenlegi népszámlálás az 
ember legelemibb jogainak megve­
tését jelenti és hozzá hasonló bot­
rányt a történelem alig ismer.

Af lefegyverzési konferencia 
újabb ülése Benessel mint elnök­
kel csak csúfos komédia lehet, ar- 
culcsapása azoknak a várakozások­
nak, amelyek a lefegyverzés csök­
kentésében a béke egyik biztosi­
tékát látják. A világ tehát csalókra 
és csalódottakra fog oszolni, de

Több termelés, vagy jobb termelés?...
(Ki kell szabadítani a magyar gazdát az elavult jelszó 

varázshatalma alól...)
Irta: Petróczy Gyula

Alkalmi szakértők és hirtelen fel­
buzdult népbarátok versben és prózában 
elsirták már többször a gazdák keserveit. 
Sokan sajnálták, mint „népet", sokan, 
mint „termelő közeget", többen pedig a 
jövő Magyarország reménységét érzik el­
veszni a körülbelül 5 milliós gazdanép 
sorsán keresztül.

Nem szorul bizonyításra, hogy az 
ország lakosságának majdnem 70 száza­
lékát kitevő mezőgazdálkodásból élő né­
pesség elszegényedése, végezetül az egész 
magyarság elszegényedéséhez vezet. Vi­
lágos tehát/hogy az egyetemes magyarság 
érdekében, vagy ha úgy tetszik az egye­
temes magyarság segítségével, áldozatá­
val kell — ha másként nem lehet a ma­
gyar gazdát, illetve a magyar mezőgaz­
dálkodást megmenteni, Az állam adóbe­
vételének 80 százalékát mezőgazdálko­
dók fizették a múltban, minden különö­
sebb megterhelés nélkül. Ma ellenben 
még a boletta segitségével sem (pedig 
hát...) képes az adóbevételeket előte- 
Xkmteni és a községeket ^eltartani. A föld 
hozadéka már nem képes a megnöveke­
dett kiadásokat, adókat fedezni, hiszen a 
mai adó a békebelinek többszörössére 
növekedett, ezzel szemben a termények 
értéke mélyen a békebeli árak alá süly- 
lyedt. Meg is állott szépen az adófizetés 
a községekben, úgyhogy a község, hogy 
a vármegyével szemben teljesítendő adó­
részlet befizetésének eleget lehessen kény­
telen volt függökölcsönt felvenni. Tehát 
már nemcsak az adófizető gazda van el- 
adósodva, hanem lassan a községek is 
mint a jó ruhafogas tele vannak aggatva 
függő kölcsönökkel. — De ki fogja ezt 
egyszer megfizetni? A magyar gazda feje

azoknak lesz igazuk, akik a csa­
lódottak táborába tartoznak. A le- 
fegyverzettek és a lefegyverzést 
sürgetők a béke igazi barátai, mig 
azok, akik látszatkonferenciákkal 
port hintenek az emberiség sze­
mébe, a béke kiszámított és gya­
lázatos ellenségei.

felett mind feketébb fellegek tornyosod­
nak. Számára uj kereszteket ácsolnak.

El kell ismerni, hogy sok hivatalos 
hang biztatása rezegteté meg az ártatlan 
levegőt, sok tinta elfolya a jószándék 
kerületében, sok terv ácsoltatott vala, de 
a sors különös végzéseként, nem történe 
semmi olyan, aminek a gázolók sorsának 
javítása érdekében történni „illett volna"; 
lévén ez az ország „agrár ország".

„Agrár ország" agrár szellem nél­
kül! Látott-e már valaki erdőt (anélkül? 
Olyan ez mintha a virágnak színe illata 
nem lenne, mintha a bornak ize, a mé­
regnek mérge, a sónak sava nem lenne. 
Érthetetlen, de igy van.

Ennek az agrár országnak a tör­
vényhozása alkotott egy iparvédő vám­
tarifát. — Mondja még valaki, hogy nem 
szül gyáva nyulat Nubia párduca -... 
„Igen is szülve lett egy vámtarifa törvény, 
mely védelmet ad a fejlődő gyáriparnak" 
(vigyáznom kell nehogy magyar ipart 
mondjak, mert hiszen a kisipar nem ka­
pott védelmet) a nemzetközi verseny vi­
haraival szemben, de nem ad védelmet 
a magyar mezőgazdaságnak Úgy gon­
doltuk ugyanis, hogy többet nyer a Ma­
gyar Állam Izéitől védett helyen fejlődő 
gyáriparával, mint amennyit esetleg vé­
szit, a szomszédos államok megtorló in­
tézkedéseivel szemben exportviszonylat­
ban. De a vámtarifa megalkotásával még 
nem ért végett az iparpártolás politikája. 
Dőlt az olcsó beruházási hitel az ipar 
számára. A mezőgazdaság még éhkoppan 
várta szenvedte sorsát. Számára a hitel 
nagyon magas kamatokkal jött megter­
helve. A magyar bankvilág növényein, 
szitáin a magyar gazdáig leereszkedő
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Legendák a Habsburgokról. 

Emberi történetek Ferenc Józsefről.
Összegyűjtötte és feldolgozta:

Vadkerthy Béla.
Éppen száz éve múlt annak, hogy 

Magyarország egyik leghatalmasabb s leg­
dicsőbb fejedelme a történelem szerint a 
legalkotmányosabb király I. Ferenc Jó­
zsef született.

A Habsburg—Lotharingeni ház bim­
bója, fiatal virágrügye azután csaknem 
hét évtizeden át ragyogott és tündökölt 
Szent Istvánnak a trónján, kórmányozta 
nemzetünket s országunkból Európa egyik 
legirigyeltebb, modern, kultur államát 
fejlesztette ki s alakította meg.

Uralkodása alatt érte el a magyar­
ság, művelődésének, boldogságának, nagy­
ságának és tekintélyének a zenithjét.

A szabadságharc után, a világosi 
fegyverletétellel megindult szomorú ma­
gyar tragédiák fájó emlékezetén át is I. 
Ferenc Józsefnek honépitő munkája ér­
demeiből levonni egyenlő lenne a törté­
nelem meghamisításával.

A mai alkalommal nem is a histó­
ria itéiőszéke előtt akarjuk bemutatni, 
hanem életének egyes epizodjáiban, a 
nagy fejedelmet, Európa keleti félgömb­
jének roppant tekintélyes Urát

I. Ferenc Józsefet, mint embert, 
olyankor amidőn a bécsi Burg márvány­
falai közül kilépett s inkognitóban uta­

zott, úgy szórakozott óriási birodalmának 
népei között. Ezek az események élénk 
fényt vetnek az ö szemé.yáre s biztosít­
ják részére korona nélkül is a rokon- 
szenvet és a szeretetteljes érdeklődést.

íme az egyik: I. Ferenc József és 
a cipészinas.

Egy szép őszi délelőtt kikocsizolt a 
Habsburgok gyönyörű paradicsomkertjé­
ből földi menyországából a Burgból.

Egyszerű polgári öltöny volt rajta. 
A hintót, amit hófehér paripák lassú, tem­
pós ügetéssel vonszoltak, egyszer csak 
egy jókedvű fütyörészö cipészinas köze­
líti meg.

A váílain vadonatúj lábbelit vitt. 
Úgy gondolta minek járjon gyalog, ami­
kor a Kiotó hátulján, nagyszerűen elfér.

Fölkapaszkodóit tehát észrevétlenül 
ügyesen, Ezt azonban csak hitte. A ko­
csit hajtó udvari főember, vizslatekinte­
tével mégis csak iölícdezte a kocsi há­
tulján meglapult cipészcsemetét. A kelle­
metlen és veszélyesnek hitt helyzeten 
iparkodott volna segíteni, ámde hogyan 
suhintson hátra az ostorával, amikor a 
felséges nagy ur ül a kocsiban, aki még 
félremagyarázhatná a mozdulatot, amely- 
lyel a csimpaszkodó vakmerő fickótól 
megszeretne szabadítani. I. Ferenc Jó­
zsef mihamar rájött a kocsis szándékára 
s hirtelen megállította a kocsit.

Az inas erre még jobban összehúzta 
magát s a világért sem menekült volna 
a pompás utazás lehetőségétől. Ámde 
póruljárt, mert egy-kettőre eltávolították 
8 a király parancsára melléje ültették. 

Egy cseppet sem volt zavarban. 
Nyugodtan helyet foglalt a kisülésen, ci­
pőit ölébe fogta s vígan fütyörészett, 
mint egy erdei rigó.

A fiú jókedve s virágos hangulata 
tetszett őfelségének.

Megtörte a csendet s diskurálni kez­
dett Mondd csak fiam, mitől van ily vi­
rágos jó kedved?

Hej bácsikám találja ki, ha tudni 
szeretné! Talán bizony jó ebéded volt? 
Meghiszem azt, de hát mi volt az ebéd 
ezt találja ki!

I. Ferenc József törte a fejét, gon­
dolkodott s végül megállapította, hogy 
mi is lehet Bécsben olyan jó ebéd, ami­
től uzsonna felé is táncra perdülő kedve 
van egy kis legénykénck!

Te kirántott husi ettél! Föllebb vá­
laszolt reá a fiúi Akkor talán özpecse- 
csenyét ettéll Attól is föllebb felelte 
az ifjú!

A király eltűnődött, hogyhát mile-; 
hét az ami még ennél is jobb, majd mo­
solyogva folytatta. Bizonyára „Kolibri 
nyelvet" ettél!? Még ettől is föllebb.

A felséges ur persze nem tudta el­
képzelni, hogyhát mi lehet még ennél is 
jobb, finomabb, kívánatosabb.

Törte-törtc a fejét mosolygós arc­
cal, végre a suhanc abbahagyta a fütyö- 
részését és igy szólt: „No látom, hogy 
ki nem találja Ítéletnapig sem, úgy is 
öreg már, hát ne erőltesse a buksiját te­
hát: Túrós gombócot ettem... túrós gom­
bócot A király nagyot nevetett! Hál et­
től vagy ily víg! A fiú sértődötten nézett

reá! Ettől bizony mert „dupla porció volt" 
Dupla s nagyott csettintett a nyelvével!

Hogyan, kérdezte a király!
Hát csak úgy, hogy a segéd ur 

nem volt otthon s az ő részét is nekem 
adta a majszterné asszonyság.

Jót kacagott a király s most ő kér­
dezte a fiút, hogyhát most te találd ki, 
hogy én kivagyok? Maga, mondja a gye­
rek, maga valami udvari lakáj!

Föllebb mondja Ferenc József. Hát 
akkor valami képviselő! Attól is föllebb 
feleli nevetve a király.

De erre már megszeppent a fiú! Le­
seit ide-oda, hogy hogyan tudna meg­
lógni! Cipőcskéit kézbevette s szinte félve 
mondta, hogy csak talán nem mi-mi-mi- 
niszter! Még altól is föllebb, mondta a 
király harsogó kacajjal. Persze a fiúnak 
sem kellett több. Macska ugrással a ko­
csi hágcsójára lépett s usgyi futásnak 
eredt!

Épp e pillanatban értek a Burg elé, 
ahol egetverő „Gewchr Heraus!" resx- 
kettette meg a levegőt! A király paran­
csot adott ki! Elfogni, elfogni a menekülő 
suszterinast.

Néhány perc múlva megtörtént s a 
felséges Ur intézkedésére kihallgatásra 
rendelték gazdájával együtt.

Az inas alig mert hazamenni! Mes­
terével másnap beállítottak a Burgba. Ve- 
ritékeztek, izzadtak mig végre a király­
hoz jutottak.
I. Ferenc József nevetve fogadta őket. 
Elmondta a kalandját a fiúval t arra
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pénz nem a termelés javulását, hanem 
a tökrejutást, a végleges eladósodást hozta 
a gazdára. Az ilyen vagyonörlő hitelre 
nincs szüksége csak a banknak, de nem 
a gazdinak. Ha néha jött is egy olcsóbb 
pénz-hullám a gazda felé, rendszerint 
kevés volt, s többnyire f kiviteli mérleg 
javítása céljából, nem pedig a gazda hi­
teligényének enyhítése céljából érkezett, 
-r- Pedig a kettős monarchia államkere­
teiből kiesett Csonka-Magyarország me­
zőgazdaságát alaposan ifcl kellet volna 
vértezni az eljövendő nagy küzdelemre.

Mi is történt a nagyvilágban?
Néhány év előtt mint egyetlen pré­

dikáció, mint evangéliumi tanítás próbálta 
ellágyitani a gazdák szivét szerte a ha­
zában. „Termeljetek többel!" „Csak a 
többtermelés menti az országot!" — Hang­
zott a kenetes tanitás, de el kell ismerni 
nemcsak szóval, hanem tettel igyekeztek 
a gazdákat a „löbbtermqlés**-re bírni. 
A földmtvéiésügyi kormányzat műtrágya 
és mezőgazdasági gép vásárlását szorgal­
mazta. A kis gazdákat saját tárcája ter­
hére olcsó műtrágya és gépvásárlási hi­
telekhez juttatta. Több ezer vagon mű­
trágya és sok-sok gép kerüli igy a több­
termelés aktív programjába. — Megii- 
gyelhettük azonban az akcióban azt, hogy 
csak főként a gabona iélék többtermc- 
lésének voltak hathalós'e’.ömozditói. Néz­
zük meg, helyes volt-e célszerű voll-e, 
ez a gabonatermelést fokozni óhajtó 
intenció.

Mindenki elölt ismeretes az a lény, 
hogy a háború alatti soha nem látott 
agrár konjuktura mily nagyszerű lehető­
ségeket nyújtott a tengerentúli államoknak 
mezőgazdaságuk fejlesztésére. Mig ‘az 
európai államok egymást marcangolták 
addig ezek az államok „békésen" ter­
melték a kenyérnek valót s látva e ter­
melés kifizető voltát, mind nagyobb és 
nagyobb területeket vontak gabonater­
melés alá, egészen a legújabb időkig.

A Magyar Gazdák Szemléjében ol­
vasom, hogy mig: 1909/10—1913/14 évek 
közti időben Európa a világexport 41 ,/o 
-át adta 75.3 millió mázsás termésével, 
addig Északamerika (Egyesült Államok 
és Kanada együtt) csak 30o/°-át, 54.9 mil­
lió mázsát kitevő mennyiséggel. — Há­
ború után a helyzet annyira megválto­
zott, hogy az 1927-28 években Európa 
csak 4o/°-át adta a világexportnak 8.6 
millió mázsával, Északamerika ellenben 
63o/°-át, 139.1 millió mázsás exporttal. 
Az európai agrár államok ePejüket meg­
feszítve igyekeztek elérni a békebeli szín­
vonalat Á „többlermelés"-sel vélték ren­
tábilissá tenni a gazdálkodást, pedig ez­
zel csak siettették a közeledő válságot.

A többtermelésböl rövidesen „túl­
termelés" lett ugyannyira, hogy 1927 év 
30 millió mázsás búzakészlete. 1928-ban 
már 60 millió q-ra, majd 1929-bon 90 
millió q-ra emelkedett (a Római Nem­
zetközi Mezőgazdasági Intézet kimutatása 

kérte a mester, hogy máskor is mindig 
dupla porciókat adjon az inasainak s 
2000 koronával ajándékozta meg. A fiú­
nak pedig 1000 koronát adott azzal, hogy 
ha felszabadul műhelyt és üzletet nyit­
hasson magának, de a lelkére kötötte, 
hogy mindig jókedvű legyen!

De nézzünk meg egy másik esetet 
Ferenc József mint orvos:
L Ferenc József nagy Nimród volt. 

Roppant szeretett vadászni, különösen ha 
egyedül cserkészkedhetelt az erdőségek­
ben az volt a legnagyobb öröme és bol­
dogsága.

Egyszer Eisenerz környékén, Stá­
jerországnak eme gyönyörű vidékén, ahol 
zergékre, sasokra vagászgatott történt' 
meg vele az alábbi rendkívül érdekes 
roppant jellemző szivére és lelkére Di- 
ogénes lámpájával világitó meghaló s fe'- 
jedelemhez illő epizód.

Zöld vadászruhában, minden királyi 
disz, pompa és külsőség nélkül indult 
neki a rengeteg erdőknek.

A kacskaringós, serpentincs fehér 
ut teste, mint a kígyó terült el a sűrű 
erdők között.

A király sétabotját és puskáját egy­
másmellé támasztotta az első pihenője 
mellett, amikor mintha az égből pottyant 
volna le, egy'kis fiucska’állott meg előtte, 
Egy mezítlábas, foltos ruhájú, göndörsző­
ke hajú, kékszemü s értelmes fiúcska.

Alázatosan köszönt s mint valami 
muzsika zengett az üdvözlet. „Dicsértes­
sék a Jézus Krisztus. Joreggelt kívánok" 
a már belefogott arcpirulva a mondóká­

. szerint.) Tehát a világ eladatlan búza fe­
leslege rövid három év alatt 100-lOOo/u-al 
növekedett.

Ki az, aki mégis többet akar ter­
melni? Ki vállalja Dán Quijote szélmal­
mok elleni hősködö szerepét a tébolyda 
veszedelme ellenére is? Mert valóságos 
jelöltje a tébolydának az, aki itt mégis 
csak azért is többet és csak többet; de 
nem jobbat és nem mást akar termelni, 
mint a többtermelő tengerentúli államok. 
— Pedig könnyű belátni, hogy ninos más 
ut, nincs más mentség számunkra, mint 
áttérni a „többtermciésről" a minőségi 
termelésre ... ha lehet.

(Folyt, köv.)

Uj évi rigmusok.
Irta: Krónikás.

Bájos hölgyek, uraságok 
boldog uj évet kívánok. 
Kedves lapunk, címe: Munka, 
publikumunk meg ne unja. 
Hanem inkább ez uj évben 
növekedjék számban, szépben. 
Jöjjön el már valahára 
igaz béke bús hazánkra...
iMcnjen jó a termelőnek, *. 
tisztviselő, iparosnak 
kereskedő, traf.kosnak.
A Mavartnak és a Mávnak 
Máriusznak és a cigánynak. 
Utcaseprő, kocsisoknak 
Bábáknak és mozisoknak.
De ne menjen a bankoknak, 
korcsmárosnak, zálogháznak, 
végrehajtó, patikának, 
az oláhnak, a cédáknak....
A papucshős legyen hőssé, 
primadonna szégyenlőssé 
kis fizetés nőjjön naggyá — 
Beteg legyen egészséges.. <
Hit még ez sem elégséges?
Legyen bajnokSSE, STCé, 
városunk még legyen szqbbé, 
az országunk, régi ország ’ 
csonkából: Nagy-Magyar ország! >

Hírek és különfélék
Pajcr János püspöki hely nők 

apostoli protonotarins. őszentsége 
XI. Pius pápa Pajer János tb. pápai 
káplánt, putnoki e: peres-plébánost, á 
rozsnyói apostoli kormányzó magyar 
helytartóját apostoli protonotáriussá ne­
vezte ki. E nagyon ritka és egyik leg­
magasabb egyházi kitüntetés oly kiváló 
főpapot ért, kinek érdemekben gazdag 
múltja, mindig önzetlen és igazán krisz­
tusi szellemű apostoli munkája mindenki 
előtt közismert. Városunk és vidékünk 
lakossága kétszeres örömmel és osztatlan 
lelkesedéssel fogadja főpásztorunk nép­

jába: „Kedves aranyos bácsika legyen 
szives adjon egy forintot! Édes jó bácsika 
szánjon meg engem segítsen rajtam, ad­
jon egy forintot!

A király csodálkozott! Egy gyermek 
aki nyilvánvaló, hogy koldus, még meg 
is szabja az alamizsna nagyságát, hogy 
mennyi legyen, roppant különös roppant, 
érdekes.

Megkérdezte persze, hogy minek 
neked egy forint, kicsi fiam, tudod-e 
legalább, hogy az mennyi! Sok pénz, is­
mered-e látlál-e már forintot!?

A gyermek feleltW
’ Drága jó bácsi! Ne kérdezzen, ne 

faggasson mondta sírva, könyörüljön meg 
rajtam s adjon egy forintot!

Édesanyám nagy beteg! Orvost kel­
lene hívni, gyógyszert kellene vásárolni, 
azért kérem!

A király továbbtudakozódott. Hát 
hol laktok? Hogy hívnak téged? Mi az 
édesapád?

A gyermek mindenre felelt. Itt la­
kunk az erdőségben a 3 sz. erdőőri lak­
ban, Jancsinak hivnak s az édes ’hpám 
vadőr volt, de meghalt nem is olyan ré­
gen a villám agyonsulytotta, amikor az 
erdőt járta egy nagy vihar alkalmával.

De hál mégis, hogy mertél engem 
megszólitani! Honnan tudod, hogy ne­
kem van pénzem, hiszen az erdőbe senki 
sem jár pénzzel megrakva.

Csak úgy gondoltam válaszolta a 
Hu. A bácsika oly szelíd, jóságosarcu. 
azután olyan szép vadászruhája van, 
gondoltam, hogy tud rajtam segíteni. 

szerű helynökének e legmagasabb hely­
ről jött előkelő kitüntetését, tudva azt, 
hogy az uj prbtonotarius helynöksége 
első percétől kezdve különös melegség­
gel szivén viseli városunk és vidékünk 
hitéleti fejlődését, melynek érdekében 
is buzgón fáradozott és kitől még snkat 
várunk. A jó Isten tartsa meg őt .sokáig 
erőben és egészségben, hogy mennél 
tovább kormányozhassa a rozsnyói egy- 
háztnegye magyar részét!

*’ Bucsuzás. Idő hiányában sok 
jóbarátunktól nem tudtunk elbúcsúzni 
eltávozásunk alkalmával, azért azon jó 
ismerőseinktől, akiktől személyesen el 
nem köszönhettünk, gyárunk tisztviselői, 
altiszti és munkás társadalmától ezúton 
bucsuzuk el. Horváth Géza gyárvezető 
és neje.

Meghívó. Az Ébredő Magyarok 
Egyesülete f. évi január hó 17-én 
(szombaton) este 8 órai kezdettel a 
Katholikus Kör nagytermében tánccal 
egybekötött inedenta műsoros estélyt 
rendez. Beléptidij: I. hely 2, II hely 1’50, 
III. hely 1 P. Előadás után tánc reggelig! 
A tánchoz a zenét Oiáh Gábor zenekara 
szolgáltatja. Műsor: I. Hiszekegy: Bánya­
zenekar. II. Nyitány: Bányazenekar. 
III. Ünnepi beszéd! Mondja Szántay 
István. IV. Munkács felé történeti szín­
játék 1 Iclvonátban. V. Erdély éneke: 
Vitéz Sziklai István. VI. Cigány dal: 
Tomka Pál. VII. Cimbalom ötös: Érne 
zenekara. VIII. Kuruc nóták: Bányazenekar.

Közgyűlés. A „Mansz** salgótar­
jáni osztálya 1931. január hó 20-án d. 
u. 5. órakor a városháza tanácstermében 
tartja liszlujitó közgyűlését, amelyre a 
tagokat ezúton is szeretettel meghívja az 

— Elnökség.
A Mansz agilis vezetősége és ál­

dozatkész tagjainak önzetlen munkája a 
karácsonyi akcióval kapcsolatban sok 
könnyel letör ülve, élet megnyugvást és 
örömei vitt be a szivekbe. A szegény 
gyermekek felruházásával járó nagy és 
tárasztó munka után minden pihenés nél­
kül, tevékenységének értékes szálai a 
lelkekmüvelés és felemelésében folyta­
tódva a lelkek kultúrájának fejlesztés és 
emelését tűzte ki további feladatául. A
mull évben megkezdett s kiváló előadók 
állal tartott előadások ? f. hó 22-én csü 
törtökön délután 6 órai kezdettel a vá­
rosháza tanácstermében újra folytatódnak. 
Az előadások vetilettképek beiktatásával 
lesznek hivatva az érdeklődést fokozva 
felszínen tartani. Az előadók ismeretuji- 
tás szempontjából sorozatos előadásaik­
kal speciális igények kielégítésére fognak 
törekedni. A minden csütörtökön (délu­
tán 6 óra) tartandó előadásokra a Mansz 
lelkes tagjain kívül városunk különféle 
egyesületeinek érdeklődő tagjait ez utón 
meghívja és szeretettel várja az Elnökség. 
Az . előadás sorozatot Semetkav József 
a reálgimn. kiváló tanára értékes előa­
dásával nyitja meg.

A király a zsebébe nyúlt s a fiúcs­
kának 5 koronát adott. A kis fiú a pénz 
átvétele után kezet csókolt, de a király 
kézére egy forró könnycsepp is hullott 
e közben. S a gyermek alig, hogy meg­
köszönte az adományt futásnak eredt a 
város felé Eisénerzbe.

őfelsége egyedül maradt. Gondo­
lataiba mélyedt s elhatározta meggyőző­
dik arról, vájjon a kis koldus igazat mon- 
dott-c!

Amikor a 3. számú erdőöri lakhoz 
ért, puskáját és botját az ajtófélfához tá­
masztotta s bekopogott a lakásba.

Halk nyöszörgő hang rebegte be­
lülről, hogy Herein, szabad!!!

S egy beteg nő feküdt a király előtt. 
Tisztaság, csin, rend, uralkodott a szo­
bácskábán

A király bemutatkozott. Orvos va­
gyok Jancsikája meghívására jöttem jó­
asszony, hogy megvizsgáljam s segítsek 
a baján, ha tudok.

Megfogta a nő kezét. Kopogtatta a 
hátát, mellét alaposan megvizsgálta, úgy 
ahogy saját orvosainál tapasztalta.

Közben vigasztalta az asszonyt, 
hogy ne essen kétségbe, nincs oly ko­
moly baj, még van segítség, csak bizalom.

Elmondatta életük sorát s végül re­
ceptet akart írni.

Ekkor vette észre, hogy sem pa­
pírja, sem ceruzája nincsen.

Restelltc? a dolgot, mert egy orvos 
sohasem lehet ezek nélkül, különben, 
hogyan írja meg az orvosságokat.

Ünnepi ruhának a magyar ru­
hát. A vivők előkelő báljával kapcsolat­
ban napról-napra több oldalról hallom a 
kívánságot; milyen szép, igaz magyaros 
hangulatú lenne a bál, ha hölgyeink mi­
nél többen magyar ruhában jelennének 
meg. Mivel az „Ünnepi ruhának a ma­
gyar ruhát régen a „Mansz** lobogójára 
van tűzve, ezt a kívánságot kötelessé­
gemnek tartom itt a nagy nyilvánosság 
előtt is szóbahozni. Teszem ezt idejében 
még azért is, mert hölgyeink egyrésze 
még talán most gondolkodik a felveendő 
toaletten. Én segítségükre kívánok lenni 
a választásnál: csináltassanak magyar ru­
hát. Azt minden báli és ünnepélyes al­
kalommal viselhetik, nem kell minden 
uj mulatság élőit uj kreációkról törni a 
fejüket. A diadalmas magyar kard for­
gatóinak, a vívók báljának meg legmeg- 
hatóbb meglepetése lenne a magyar ru­
hában tündöklő magyar asszony.

Helyesbítés. A „Munka** multheti 
számában a városi nyomorenyhilő akció 
beszámolójában a „Mansz** salgótarjáni 
osztálya tagjai adományainál tévedésből 
Szentbe Lászlóné helyett Fekete Lász- 
lóné íródott. — Egyben Szenlhe Lász­
lón; ©nagyságának a nagy adományáért 
külön is köszönetét mondunk. Elnökség.

A Szent Erzsébet Róxn. Kafh. 
Nőegylet f. hó 10-én tartotta meg fé­
nyesen sikerüli leaestéllyel az Olvasókör 
kelyiségében. A teaeslély iránt nagy 
érdeklődés mutatkozott. Kilenc órakor 
már minden hely el volt foglalva a tea 
asztalok körül. Néhány perccel kilenc 
óra után megkezdődött a rnüror amely­
szép és változatos számokból volt össze­
állítva. Erlich Józseíné Schubert és Vá- 
rady dalokat énekelt zongora és Vilez'41 
Richard hegedű kísérete mellett. Kedves 
előadása és meleg szépen csengő hangja 
nagy tetszést aratott. Dudás János váro­
sunk közszeretetben álló dalköltője szebb-
nél-szebb uj dalait énekelte cigány kísé­
rettel — a közönség meg-megujjuló 
tapsai közölt. — A Salgótarjáni Kőszén­
bánya r. t. iparosainak dalköre Vilezsár 
Richard karnagy vezetése alatt kél pom­
pásan kidolgozott ének számmal gazdagí­
totta a műsort. Különösen nagy tetszést 
aratott az Ernani bordal és Kubinyi — 
Szép vagy gyönyörű vagy Magyarország 
cimü dala, amit a (közönség szűnni nem 
akaró tapsaira meg is kellett ismételni. 
A fegyelmezett és jó kezekben le\ő da­
lárdának szép jövőt •jósolunk. — A mű­
soron szerepeltek még a városunkban 
tartózkodó orosz kórus, magán ének 
és táncszámokkal. Végül pedig Szakái 

i Zoltán hírlapíró és grafológus — muta-

Bocsánatot kért az erdöörnélöl s 
papiros, toll ceruza után puhalolódzott.

Az asszony az asztalfiókba mutatott 
Ott vannak Jancsika irkái, könyvei, író­
eszközei.

A király kinyitotta a fiókot! El-el 
nézegette Jancsika irkáit, a számtani fü­
zetet, a szépirásit, a fogalmazásit. Gyö­
nyörködött bennük. Csinosak voltak. He­
lyesek s a kis legényke okosságáról, ta­
nulás iránti szereletéről tanúskodtak.

Elmélázgatott volna felettük, de 
sietni kellett, félt attól, hogy a gyermek 
megérkezhelik az igazi orvossal s igy ak­
kor kitűnik, hogy ö csak bitorolja az or­
vosi minőséget méltó ágot. Az irkából 
kitépett egy lapot s erre a következő­
ket irta:

Gyógyszerész Ur!
A gyermek e sorok átnyujtása után 

cukorral visszatartandó az orvosság ké­
szítésének ürügye alatt, Kastélyom felü­
gyelője telefonon értesítendő, hogy azon­
nal jöjjön érte s parancsomra udvaromba 
szállítsa a gyermeket kellő figyelemmel, 
udvariassággal és szeretettel s a legna­
gyobb titoktartással: I. Ferenc József s. k."

Amikor készenléti összegöngyölte s 
néhány jótanácsot adva az asszonynak 
arra kérte, hogy ezzel a vénnyel küldje 
el a gyógyszertárba. Azután sietve tá­
vozott.

Éppen ideje volt, mert nemsokára 
megérkezett a valódi orvos.

A beteg nő sopánkodva említetté 
meg, hogy teljes clhagyatottságukban
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tott be néhány memóriái művészeti és 
grafológiai mutatványt A rendezőség 
felkérésére a teaestélyen jelen levő „Re­
gősök’* műsoron kívül egy tárogató gitár 
és egy férfi négyes énekszámmal ked­
veskedtek a lelkes közönségnek. A fel­
csendülő gyönyörű kuruc melódiák — 
belopóztak a telkekbe, a hangulat meg­
volt alapozva. A fáradhatatlan háziasszo­
nyok és kongreganista lánykák felszol­
gálták a párolgó teát, és egy ropogós 
csárdással megkezdődött a tánc. — Még 
sok ilyen meghitt meleg hangulatú — és 
ilyen nagf látogatpltságnak örvendő tea­
estélyt kívánunk a Nöegyletnek.

Meghívó. A Salgótarjáni Vívó­
egyesület 1931. évi január hó 31-én fél 
9 órai kezdettel Dr. Hosszú Zoltán a 
Nemzeti Szinház művészének közremű­
ködésével a bányakaszinó dísztermében 
műsoros táncestélyt rendez. Tagok ré­
szére az egyesületi jelvény viselése kö­
telező. Belépő-dij: Személyjegy 3, család­
jegy 5 pengő. Felülfizetésekct az egye­
sület felszerelésére fordítjuk. Zenét: a 
bányatársulati zenekar és Oláh Gábor 
cigányzenekara szolgáltatja. Jegyek elő­
vételben Duda Lajos cukrásznál kapha­
tók. — Este a pénztárnál. Diszelnök: 
Dr. sztranyavai Sztranyavszky Sándor 
m. kir. belügyi államtitkár. Védnökök: 
Biró Pál, Baross József. Dr. Pályi Pál, 
Dr. Chotin Ferenc, Zorkóczy Samu. 
Tiszteletbeli elnökök: Bérczy Sándor, vi­
téz Bodor Sándpr, Fabini Henrik, Dr. 
Fö ster Kálmán, Dr. Pitta Lipót, Róth 
Flórís, Szecsei Ernő, Szentbe László, 
Zelenka Ottó. Elnök: farády Veres Zol­
tán. Alelnökökr vitéz Berthy János, Du- 

"bovszky Elemér, Elsner Gusztáv, Holczer 
Hugó, Horváth László, Szántay István, 
Dr. Szabó Lajos, Töttö sy Aladár. Ház­
nagy: Reguly Árpád. Cigánybiró: Ko- 
vássy Lajos.

Egy világhírű grafológus vá­
rosunkban. S'.akál Zoltán, aki össze­
járta Európát, Elő-Ázsiát, Észak-Afrikát 
és mindenütt dicsőséget és elismerést’ 
szerzett a magyar névnek, a héten vá-1 
rosunkban tartózkodott, alkalmam volt1 
beletekinteni diszes és értékes könyvébe,' 
amelyben a szellemi és hatalmi arisztok­
raták legnagyobb elismeréseit gyűjtötte 
össze. Mindenki kiváncsi önmagára. 
Hogy van, az, hogy másokat ismerni 
vélünk és önmagunk igazi arca után 
másoknál próbálkozunk? Mindent csi­
nálunk, csík írni a legkönnyelb 
és pénzbe se kerül — befelé nem 
néíünk. Az emberiségnek ezt a gyen­
géjét próbálják aztán egyesek ma már 
igen sokféle módon értékesíteni. Szakái 
Zoltán tudományt’ képvisel. A grafológia 
kivétel. Az nem szélhámosság. Sőt Hova­
tovább a hatóságok segítő társa pl. 
bűnügyeknél, váltóhamisításnál, jellemzés­
nél stb. De igazi feladatát én" abban 
látnám, ha pályaválasztásoknál is szerepet 
kapna. Mert az irás nem hazudik. A 
lehelségtelenséget épugy elárulja, mint 
a legnagyobb rátermetségel valamilyen 
hivatásra. Tanítani kellene aziskolákban 
a filozófiával kapcsolatban. Én hiszem,

már a második doktor úrhoz van sze­
rencséjük s napokkal ezelőtt majd bele­
halt fájdalmaiba.

Az orvos persze érdeklődött kar­
társának megállapításai, receptje iránt, 
mire, az asszony az asztalra mutatott, 
ott van amit rendelt.

A doktor felbontotta, elolvasta s 
lelkendezve mondotta:

„No asszonyom, ilyen jó medicinát 
én sem tudtam volna rendelni. A-kisfi- 
ucska csak szaladjon vele a patikába.

Azután elbúcsúzott.
A gyermek pedig mint a madár 

röpült a patika felé.
(jyógyszerész url Kérve-kérem szí­

veskedjék soron kívül elintézni a recep­
temet; mert nagybn beteg a mamáml

A patikus elolvasta a rendelvényt, 
, azután igy szólt: Hát kisfiam várnod kell 

míg elkészül az orvosságod. Nézegesd 
ezt az albumot Tele van szép képekkel. 
Neked is adom majd’ Válassz magadnak

• cukorkákat is abból amelyik jólesik, 
annyit adok belőlük amennyit akarsz.

A gyógyszerész mikor a fiút elin­
tézte a telefonhoz ment s utasitás szerint

• lárt el;
A király aznap nem ment fel a ha­

vasokba. Visszatért a kastélyába, ahol 
nyomban intézkedett, hogy az erdőőrnét 
hozzák a házába s vegyék ott ápolás alá.

A szegény vadőrné tehát bejutott 
* földön a legjobb kórházba, amelyről 
még álmodni sem álmodhatott.

A képviselőtestület rk. közgyü-| 
lést tartott, f. hó 16 án pénteken d. u.3 
órai kezdettel — A gyűlés tárgysorozata 
elölt, ifj, Timaróczky Sándor képv. test, 
tag szólalt fel és a múlt közgyűlésen fél-, 
reérlett szavait helyreigazítva kérte a 
polgármestert és közgyűlést, hogy aka­
ratlanul tett bántó kifejezéseit tekintse 
meg neúh történteknek. — A polgármes­
ter, majd Traum Péter esp. plébános és 
a.közgyűlés örömmel vette tudomásul, 
e fér í-ias őszinte megnyilatkozási 
és a további szeretetteljes együttmű­
ködés biztosítékát látják ebben. — A köz­
gyűlés ezután 4 heti szabadságot engedé­
lyezett a polgármesternők. — A Menház 
és Salgó-utcák csatlakozása szerpentin 
kiképzést nyer az újonnan épült há­
zakra és a nagy emelkedésre való tekin­
tettel. — A Pécskö patak a nyitott árok 
helyett fedett bctonmedcncével lesz meg­
építve, egész hosszában. Felső végén viz- 
fogó gát épül. A normális vízmennyiség 
lefolyására elegendő lesz a betoncsatorna, 
az esetleges árvíz felfogására szolgál a viz- 
íogógát építése. — A Rokkanltelcpen a 
Rimaszombati-ut nívóját lesüllyeszti a 
miiszaki hivatal, hogy a Kath. templom 
mellett épülő uj ut és a Kath. Kör mel- 
leti Fiumei-utón” a .közlekedést megköny- 
nyitse. — Néhány honosítási ügy tárgyalá­
sával fejeződött be a közgyűlés.

Egy-kétezer pengővel fiatal­
korú nő elhelyezkedne. Érdeklődni 
lehet. Illés Károlyné tejcsarnok Főtér, 
vagy a kiadóban.

Meghívó. A Salgótarjáni Keresz­
tény Szocialista bányamunkások csoportja 
1931. évi január hó 18-án vasárnap d.u. 
3 órakor Népgyülést tart a Deák-féle 
vendéglő nagytermében. A gyűlésen be­
szélni fog Rohály János központi tit­
kár és mások. Gyűlés előtt és gyűlés 
után a Kér. Szoc. vas és fémműn ások 
dalárdája Szlankovits ig. vezénylete alatt 
közreműködik. Mindenkit szeretettel vá­
runk. — Ugyanaznap este a Somlyói 
Bányamunkások Műkedvelő Gárdája fél 8 
órai kezdettel a Deák-féle vendéglő nagy­
termében műkedvelő előadással egybe­
kötött táncmulatságot rendez, melyre a 
műkedvelő és táncolni vágyó közönséget 
tisztelettel meghívja a Rendezőség.

Regős est városunkban. A 
Honvédelmi Minisztérium regösei f. hó 
10-én szombaton este az Acélgyár pom­
pás tornatermében tartották meg nívós 
és mindvégig lebilincselő előadásukat, a 
járási Testnevelési Vezetőség meghívása 
folytán. Az est zártkörű vöd, melyen a 
leventék és meghívott cserkészeken kí­
vül csak a városi testnevelési tanács és 
a katonai áliomásparancsnokság tagjai 
veitek részt. A festői regös ruhában 
pompásan festettek a remek hangú re­
gősök, akiknek előadását ékes rigmusok­
ban konferálta be Lévay Béla operaházi 
tag, mely kedves bevezető után az 
együttes, Kertay Ferencz, Lugossy Ist­
ván, Lantos Ferkó és Lévay Béla szivbe- 
markolóan énekelték pompás techniká­
val és nagyszerű hanganyaggal a szebb- 
nél-szebb régi, bús-, magyar nótákat, 
hosszantartó és jól megérdemelt tapsot 
aratva. Azután Lugossy szavalta meg­
kapó mély érzéssel Végváry örökbecsű 
költeményét: Eredj ha tudsz..., sok-sok 
őszinte tapsot aratva. Lantos Ferkó gi­
tárján pengetett szive közepéből és ki­
sérte Lévay-1, akinek érces baritonja 
megremegtette az ablakokat. Szcbbnél-

Alig, hogy elhelyezték, megfürösz- 
tötték és jelöltöztették s apáca ál­
lott az ágya mellé megérkezett 
Jancsika is sírva. Egyre azt hajtogatta 
hogy ő sohasem lopott a király kertjé­
ből sem gyümölcsöt, sem virágot, ö nem i 
parittyázott ki soha egy ablakot sem. 
Engedjék haza, mert a mamája nagy be-' 
teg, meghal nélküle.

Hiába volt minden! Vitték a kas-' 
télyba. Az udvaron virágok között olt 
állt az őszfürlü vadász I. Ferenc József 
Ausztria császára, Magyarország apos­
toli királya, egyszerű vadász ruhában.

A kis fiú hozzá futott.. . Aranyos 
drága jó bácsika! Maga segített ma raj­
tam. Magának jóságos szive van! Óh ne 
hagyjon el most sem! Bocsáttasson cl in­
nen. Hiszen én nem tettem soha, semmi 
rosszat az udvar ellen és haza kell men­
nem, haza kell mennem, mert otthon vár 
betegen az én egyetlen édes anyukám!

A siró fiút magához emelte a Nagy 
ur. No jól van kis fiam, együtt megyünk 
anyukádhoz. Azzal a kis Jancsit beve­
zette édesanyjához. Egy pillanatig gyö­
nyörködött boldogságukban s azután né­
hány könnycseppet ejtett a földre s 
eltűnt.

A nőt felépülése után szolgálatába 
vette fel s a fiút katonájává neveltette. .. 
Amikor a kapicinusok sírboltjába vitték 
Örök álomra, a íiu mint ezredes siratta 
nemcsak mint uralkodóját, hanem mint 
igazi jótevőjét b.

szebb nóták csendültek fel ezután, 
melybe bánatosan belc-bele búgott a 
mesterien kezelt tárogató hangja, melyen 
Lugossy játszott elragadó szépen a ked­
vesen simuló gitár kíséret mellett. A 
nagyszerűen gyakorlott együttes azután 
regös dalokkal gyönyörködtette a hálás 
hallgatóságot, mely a folyton megujjuló 
tapsorkánnal jutalmazta a kiváló művé­
szeket, akiknek rutinos énekéből messze 
kicsendült Kertay Ferencz gyönyörűsé­
ges tenorja, akinek szépséges hangja és 
lágy piánói sokáig a fűiében fognak csen­
geni a megjelenteknek. De sajnos, min­
den jónak és szépnek vége szokott lentik 
így volt ez a kedves esttel is. Egy pár­
beszéddel Lévay és Lugossy művészek 
elbúcsúztak a hallgatóságtól mély és fe­
lejthetetlen nyomot hagyva a minden 
szépért és ncmcsértMelkesedő levente if­
júság lelkében. Amikor szeretettel kö­
szöntjük őket, n magyar dal nemes mű­
velőit, azzal búcsúzunk tőlük: a viszont­
látásra!

Székrekedés. Az orvostudomány 
több úttörője megállapította, hogy a ter­
mészetes „Ferenc József’* kescrüvlz 
abszolút megbízható hashajtó.

SPORT
Elmarad a boxverseny. A SSE 

holnapra hirdetett házi boxversenye köz­
bejött akadályok miatt elmarad. Ugyanis, 
miután az Ökölvívó Szövetség erre a 
napra nem tudott volna senkit sem 
küldeni Salgótarjánba a versenyt meg­
előző propagandaelőadás megtartására, 
a SSE elnöksége úgy döntött, hogy a 
háziversenyt február 1-ére halasztja, annál 
is inkább, miután akkor 2-3 országos 
hírű boxoló részvételét is kilátásba helyezte 
az Ökölvívó Szövetség. A propaganda 
jellegű háziverseny iránt már az első 
híradás után is óriási volt az érdeklődés, 
úgyhogy a boxolás városunkban . előre­
láthatólag . nagy népszerűségnek fog 
örvendeni. 1

Vörös izlandi keltető tojások 
40 fillérért kaphatók Molnár bányaigaz- 
gatónénál Mizserfabányatelepen.

Számos női bajnál a természetes 
Ferenc József keserüviz használata 
végtelen nagy megkönnyebbülést szerez. 
A nőorvosi klinikák bizonyítványai ta­
núsítják, hogy a rendkívül enyhe ha­
tású Ferenc József vizet különösen a 
szülészeti osztályon a legjobb sikerrel 
alkalmazzák. A Ferenc József keserü­
viz gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben kapható.

Mozi. A „Szivek szimfóniája" meg­
felelt hirnevének. — Jó színészek, kifo­
gástalan rendezés és a helyzetek pacti- 
kus sorozata jellemezték. Kár, hogy a 
kölcsöngép nem működött kifogástalanul 
s mellékzörejek zavarták Schubert örök­
szép melódiáit. — A kisérő műsor né­
mábban élvezhetőbb lett volna. — De 
bármennyire is kiváló volt a német film, 
a német beszéd nagyon idegenül, furcsán 
hatott. Különösen ott volt bántó, ahol 
kevésnek bizonyult a magyar szöveg. — 
$zép, szép... megnézi az ember, tetszik 
is neki, de magában mégis azt gondolja, 
hogy ez még nem az — igazi. Úgy tu­
dom, hogy a közeljövőben egész sereg 
hangos film néma változatban megy Sal­
gótarjánban. Érdemes lesz összehasonlí­
tást tenqi.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság.

8357/1930. tkv. sz.

Árverési hirdetmény=kivonat
Salgótarjáni Népbank rt végrehaj­

tónak Grosz Lipót kereskedő végrehaj­
tást szenvedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság végrehaj­
tási árverést 1000 P tőkekövetelés és’já- 
rulékai behajtása végett a salgótarjáni 
kir. jbiróság területén levő s Salgótarján 
városban fekvő, s a salgótarjáni 406 
tjkvben all sz. 1108/65 hrsz. alatt fog­
lalt „Beltelek" ingatlanból, melyen az 
adó értékbizonyítvány szerint egy lakó­
ház épült Grosz Lipót végrehajtást szen­
vedőnek B 18 és 20 a nevén vezetett 
illetőségére, illetve a fenti 1198/65 hrsz. 
ingatlan fele részére 2000 P kikiáltási 
árban azonban az Starián rt. javára B 3 
alatt bekebelezett kőszénkiaknázási jog 
fenntartásával elrendelte.

Az árverési 1931 évi február hó 10 
napján d. e. 10 órakor a telekkönyvi 
hatóság hivatalos helyiségében Vaskapu­
utca 1 sz. 4. ajtó fogják megtartani.

Az árvetés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10%-át 
készpénzben, vagy az 1881: LX. t-c. 
42. §-ában meghatározott árfolyammal 
számított óvadékképes értékpnpirosban 
a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881:LX. t.-c. 147., 150., 170. §§; 1908 
LX. t.-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többel 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLI. 
25. §.)

Salgótarján, 1930. dec. 5.
Zelenka Ottó s. k. 

kir. jb. elnök 
Csömör 

kir. tkvvcietö.

hogy a bűnözések egy részében ez 
lenne a legcélravezetőbb preventív intéz­
kedés. — Szakái Zoltán jobb sorsra 
érdemes előadását részvéllenség miatt 
nem tarthatta meg a kath. körben. Az 
emberek nem szeretik őszinteségnél a 
nyilvánosságot. — Különben Szakái 
Zoltán ur 1931 január 18.-án este a 
Pannónia éttermében tartja búcsú elő­
adását, amelyen sorsolás utján minden 
tizedik vendégnek díjtalan grafológiát 
csinál. Addig is feltalálható egész nap a 
Pannónia szállodában.

A Bánya Levente Egyesület 
karácsonykor szegénysorsu leventéit se­
gélyben részesítette. Öröm volt nézni a 
boldogságtól sugázó arcokat a kiosztás­
kor, mely karácsony előtti vasárnap 
történt, midőn az élelmiszeres csomaggal 
megrakodva, sokan könnyes szemmel k.- 
vántak „Szebb jövőt!** Az egyesület 
vezetősége karácsonyi segélyakcióját si­
kerrel oldotta meg. Élelmiszerrel 30 
szegény leventét látott el, 5 levente 1—1 
pár cipőt kapott és ezenkívül 8 levente 
kisebb összegű pénzjutalomban részesült. 
Jóleső érzéssel közöljük e sorokat. 
Reméljük, hogy az egyesület vezetősége 
ehhez hasonlóan a jövőben is átérzi a 
nehéz megélhetési viszonyokat és kará­
csonyi segélyakcióját megismétli.

Mindenkinek karácsonyfát ho­
zott az Üdvözítő születésnapja. A város 
főterén hirtelen jelent meg egy hatalmas 
sudár fenyőfa. Az ágakon kigyuló vil­
lanykörték fényárja feltűnően . hirdette, 
hogy városunkban mindenki gyönyör­
ködhet az esztendő legszebb ünnepének 
látványosságában. És valóban az éjféli 
misére siető emberek áradata áhítattal 
fordult a mindenki karácsonyfája felé, 
mely az ünnepek alatt a város főterén 
állandó megvilágításban hirdette, hogy 
az embereket a szeretet kell, hogy egy­
bekapcsolja. A karácsonyfát a cserkész­
fiókák állították a szeretet középpontjába 
elnöküknek Elsner Gásztávnak támoga­
tásával s a kivilágítást a villamossági vál­
lalat eszközölte kitűnő pontossággal. Ré­
szünkről meleg szeretettel üdvözöljük 
úgy a kitűnő eszmét, mint annak meg­
valósítóit.

Vidéki magántanulók eredmé­
nyesen vizsgázhatnak a Waller Magán­
tanfolyam utján, mert az intézet lehetővé 
teszi, hogy rendes elfoglaltságuk mellett 
lakóhelyükön levelezés utján sajátithassák 
el a szükséges ismereteket. Forduljon 
felvilágosításért az országszerte előnyö­
sen ismert Walter magánlanfolyamhoz: 
Budapest, Rákóczi-ut 51.

Az I kér. Iskola és a Luther 
Szövetség január 18. án este 6 órakor 
megkezdi ismeretterjesztő családi estéi'- 
nek sorozatát, amelyen

j fog elödást tartani, Viroszták Lajos és 
Verlich József farsangi d.alógot adnak 
elő a Rádióról, Tuba Erzsiké szaval, a 
Deman fivérek vonósduetje s egyéb 
számok fogják a műsort adni: Beléptidj 
nincs.
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Farsangi vásár
Donászy Viktor 

„Magyar Divatáruházábaa** SALGÓTARJÁN.

1 m. magyar chrepdeschin 5’20 P
Kész menyasszonyi kelengyék.

Hímzett ágynemüek, ingek. Batiszt és habselyem szoknya és 
nadrág combiné. Színes és fehér hálóingek, csípőszorítók és 
melltartókban úgyszintén Késmárki len és 12 személyes aszfalté* 

ritők, törülközők és lenvásznak nagy választéka.

A legújabb menyasszonyi iátyolok, koszorúk 
és diszvirágok legszebb raktára.

G. F. B. harisnyák gyári lerakata
Felhívás. A Mátraszelei Kőszén-1 

bénya Vállalat, Hofher budapesti bej. 
cég felszámolását befejezi. Felhivatnak 
mindazok, akik a Mátraszelei Kőszén­
bánya Vállalat, Hofher céggel szemben 
bárminemű igényt támasztanak, hogy 
ezen igényüket legkésőbb 1931. január 
hó 31-ig Dr. Schefíer Viktor ügyvédnél 
(Budapest V., Szabadság-tér 3.) Írásban 
jelentsék be, mert ellenkező esetben a 
netáni igények többé figyelembevétetni 
nem fognak. «

Talált tárgy. A városban egy 
szemüveget találtak: a volt jogos tulaj­
donosa azt a rendőrkapitányságon át­
veheti.

Jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik Kainer Mór Üveges és por­
celán üzletében.

Egy jókarban lévő cséplő gar­
nitúra eladó. Cim: Somosköy András 
Somoskőújfalu.

Hirdessünk

A Munka
politikai hetilapban.

Farsang.
így télviz idején hosszú évszázadok 

óta Európszerte folyik a mulatozás és 
dinom-dánom. Aliig akad olyan ember, 
akinek ne lenne legalább egy vidám 
éjszakája amikor elfelejti az élet ezer 
buját-gondját Ennek a mulatozásnak a 
gyökerei majdnem háromezer évre nyúl­
nak vissza a régi római világba, amikor 
az úgynevezett Sztraturnália-ünnepen a 
régi urak megajándékozták hűséges szol­
gáikat és az arra érdemeseket felszaba­
dították a rabság keserű jármából.

A kereszténység eltrjedése lassan­
ként kiszorította ezt a pogány szokást 
és csak a rómaiak egyenes utódai, a 
mai olaszok őrizték meg az emlékét. A 
középkor vége felé évről-évre nagyobb 
pompával kezdték megülni a Carnevalt, 
a bálok és jókedv gondtalan „hercegének*’ 
ünnepét Különösen Velence és Milánó 
jeleskedett a farsangolásban, mivel pedig 
Velence volt akkor is az idegenek és 
utazgatók találkozási helye, az egész 
világba szétvitték a karneválozás, 
farsangolás szokásait

Hozzánk is eljutott a hire, a 
dagabbak házatáján be is fészkelte 
gát de a nép leikétől távolmaradt, 
idegenek hozták el hozzánk és a 
tömeg háborúskodások és török harcok 
miatt amúgy se ért volna rá a viga- 
dozásra. Hanem a magyar földesurak, 
talán !a római szaturnáliák halvány em­
lékének hatása alatt farsang utólsó 
vasárnapján, vagy húshagyó kedden a 
saját költségükön mindig megvendégelték 
alkalmazottjaikat Borról, ételről és ze­
nészekről godoskodtak és maguk is mindif 
megjelentek családjukkal együtt ezen 
az úgynevezett „farsangkiadáson.** Ma­
gyarországon a farsang mindig család 
ünnep volt A szegényebb nemesek és 
polgárok sohasem csináltak belőle zajos 
és nyilvános dáridózást

nagy

A török háborúk végével, az or­
szág felszabadítása után változás követ­
kezett. A ránkszabaditott külföldi kato­
naság és az idetelepitett idegenek, vala­
mint a magyarság összemelegitésére a 
hatóságok kezdték meghonositani a ka­
tonai bálokat, melyek a magyar lélektől 
olyan távol állottak, hogy kötéllel sem 
lehetett jobb közönséggel megtölteni a 
bál termeit. Majdnem száz esztendeig 
tartott az az állapot, mig végre a magyar 
nemesség* is kénytelen volt engedni az 
osztrák katonai nyomásnak és tessék-lás- 
sék látogatni kezdte a „kincstári mulat­
ságokat"

Csak természetes hogy ezek a bá- 
ok, ez a farsangi mulatozás minden por- 

cikájában idegen volt. Magyar zenész 
— pedig akkor már voltak cigányaink 
is — magyar tánc és beszéd nélkül foly­
tak le a vigadozások. A tizenkilencedik 
század elején, körülbelül most száz éve 
történt meg gróf Széchenyi Istvánnal, a 
egnagyobb magyarral az az érdekes 
eset, hogy a pesti előkelőségek karne­
válján a sok idegen tánctól megriadva 
kutatott olyan fiatalok és zenészek után, 
akik tudnak magyar táncot is és csak 
egyetlenegy ifjút: Orczy István bárót ta­
lált, aki el tudta járni a hevesmegyei 
juhászok táncát, ami csaknem teljesen 
azonos a ma ismert csárdással.

Ez a juhász-tánc indította el a ma­
gyar táncot a magyar előkelőségek hí­
res báljain. Azóta hol előre tört, hol 
hátra szorult a magyar tánc és zene a 
magyarországi farsangi mulatságokon. 
Most — fájdalom — megint olyan idő­
ket élünk, hogy a mai álarcos és jelme­
zes bálokon az elején meg éjfél után sir 
magyar táncnótát a cigány, vagy a zene­
karok hegedűje, máskor pedig csupa 
idegen, a magyar lélekkel és vérmérsék­
lettel ellenkező „számokat** adnak elő.

A farsang tehát — legalább is a 
városokban — sohasem tudott teljesen 
átalakulni magyarrá.

Jó beszélöképességü urak 
varrógép terjesztésére magas ju­
talék mellett felvétetnek a Singer 
Varrógép r. t céghez.
Jelentkezés az üzleti órák 

alatt.

gaz- 
ma- 

me'rt 
nagy

Párisi Tanulmányút. A Párisi 
egyesület Utazási Osztálya, mely a 
HOSz. tanulmányutjait rendezi és 

az elmúlt szezónban 23 tanulmányutat 
indított 1050 résztvevővel f. évi február 
hó 1-én 15 napos párisi tanulmányutat 
rendez. Útvonal: Budapest, Wien, Buchs, 
Basel, Páris. Részvételi díj 300. P. Köz­
tisztviselőknek 290. P. Diákoknak: 240.P. 
Redez továbbá tanulmányutat a tavasz 
folyamán: Észak-Afrikában, Egyptomba, 
Olaszországba, Konstantinápolyba, a 
Francia Riviérára, és Spanyolországba. 
Az erre vontkozó prospektust az érdek­
lődőknek legnagyobb készséggel díjmen­
tesen küldi meg a Párisi Magyar Diák­
egyesület Utazási Osztálya. (Budapest, 
IX. Ferenc kÖruL 38. földsz. 2. Telefon: 
872 — 74. Hivatalos órák: hétköznapo- 
kon d. u. 4-— 6-ig.)  

Diákéi 
MEFI

Gyógyhatását számos esetben megállapította az orvosi tudomány
A „RADIUMCHEMA“ egy gyógypárnácska, 

mely a fájdalmas helyre való egyszerű ráfektetés által 
ííyógyit, fájdalmat csillapít és a szervezetet megújítja 

(regenerálja).
Felvilágosítást nyerhet és beszerezheti: 

balassagyarmati körzetképviseletnél: Perl Frigyes Balassagyarmat
( Magyarországi igazgatóság: Budapest, V. Bálványa. 18. L emelet X

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatala. •

11205/1930. sz.
Hirdetmény.

Értesítem a város közönségét, hogy 
a m. kir. minisztertanács a közalkalma­
zottak . és nyugdijások részére megindí­
tott tisztviselői lakásépítési hitelakciót bi­
zonyos kikötésekkel a magánalkalmazot- 
takra is kiterjesztette. Bővebb felvilágo­
sítást a város főjegyzője ad.

Salgótarján, 1931. január 14.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Walter magántanfolyam
legolcsóbban, legbiztosabban készit 
elő középiskolai magánvizsgákra, 
érettségire. Vidékieknek levelező 
oktatás. A júniusi és szeptemberi 
vizsgákra már most jelentkezzék.

Budapest, Rákóczí-ut 5L

Salgótarján megyei város polgármes­
teri hivatalából.

13374/1930. A bejelentési kötele­
zettségnek az ország 
egész területére való 
kiterjesztése.

Hirdetmény.
Értesitem a város közönségét, hogy 

m. kir. Belügyminiszter Ur aa
63410/1-1930. VI. a. számú rendeletében 
elrendeli, hogy minden magyar állam­
polgár (a.) állandó lakóhelyének végleges, 
valamint három hónapon túl terjedő 
megváltoztatását (elköltözést és beköltö­
zést) (b.) életének 19 évébe való belépé­
sét annak az évnek január 31.-ig amely­
ben a 18 évet betölti bejelenteni köte­
les.

Magyar állampolgárság megszerzése 
esetén az illető magát azonnal bejelen­
teni köteles.

17. Sz. 18 V.

Be és kijelentő lapok a m. kir. ál­
lamrendőrkapitányságnál szerezhetők be 
és kitöltés után oda is kell beszolgál­
tatni.

A bejelentett adatok valódiságáért, 
a be és kijelentés megtörténtéért a be 
és kijelentésre kötelezettel együtt a szál­
lásadó is felelős, miért is a be és kije­
lentő lapokat mindketten aláírni kötelesek'

A beköltözést 24 óra alatt, az el­
költözést még az elköltözés megtörténte 
előtt kell bejelenteni.

Aki ezen rendelet rendelkezéseit 
megszegi, kihágást követ el és pénzbün­
tetéssel büntetendő.

Ezen rendelet 1931. január 1.-én 
életbe lépett.

Salgótarján, 1931. január 12.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

22. Csütörtök20. Kedd

Szerelmi keringő. Akik megtalálták Az égő szív.
Fílmoperett. egymást. Társadalmi dráma:

Kiég.: Csodabalzsam Volt egyszer egy barát Kiég.: Kísértet a lek
Kamerin. Dráma 8 felv. város hordóban.

Kezdetei kedden és csütörtökön este 8, szombaton este fél 9, 
vasár és ünnepnap d. u. 5, 7 él 9 órakor. Zenepótdlj 10 fillér.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán


